6

4

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.12.2015    № 1988
Валдай

Об утверждении муниципальной  программы
«Газификация Валдайского городского
поселения в  2016 году»

В целях дальнейшего развития газификации Валдайского городского поселения, улучшения социально-бытовых условий жизни населения Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «Газификация Валдайского городского поселения в 2016 году» (далее – муниципальная программа).
2.	Контроль за выполнением постановления возложить на
заместителя Главы администрации муниципального района.
3. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района		 Ю.В. Стадэ

[bookmark: _GoBack]

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального района
от 20.12.2015  №1988

Муниципальная программа
«Газификация  Валдайского городского поселения в 2016 году»

ПАСПОРТ
[bookmark: Par107]муниципальной программы  «Газификация  Валдайского городского
поселения в 2016 году»
1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Валдайского муниципального района (далее – Администрация).
         2. Соисполнители муниципальной программы:  нет
         3. Цели, задачи и целевые показатели  программы:

	N
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и  единица измерения целевого  показателя
	Значения целевого
показателя

	2016 год

	  1
	2
	3

	1.
	Цель 1. Улучшение социально-экономических условий жизни населения за счет создания условий для
газификации домовладений и котельных;
развитие газораспределительных сетей города;
создание условий для развития экономики городского поселения с учетом энергетической и экологической безопасности

	1.1.
	Задача 1 Газификация территории Валдайского городского поселения

	1.1.1.
	Показатель 1.  Разработка проектно сметной документации для строительства газопровода (м.п.)

0,5 км

4. Сроки реализации муниципальной программы: 31.12.2016.
5. Объемы и источники финансирования  муниципальной программы в целом (тыс. руб.):
	Год
	Источник финансирования

	областной
   бюджет
	федеральный
    бюджет
	бюджет
муниципального района
	внебюджетные средства
	бюджет
городского
поселения

	всего

	    1
	     2
	      3
	      4
	     5
	6
	   7

	2016
	-
	-
	-
	-
	50,00
	50,00

	ВСЕГО
	-
	-
	-
	-
	50,00
	50,00

    	6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
         повышение эффективности, качества жилищно-коммунального обслуживания;
         комфортность и безопасность проживания;
         результаты улучшение экологической ситуации в городе.

 Общая характеристика текущего состояния жилищно-
коммунальной сферы Валдайского городского поселения
Жилищно-коммунальное хозяйство должно развиваться в целях обеспечения нормативного качества жилищно-коммунальных услуг, повышения надежности и энергоэффективности систем коммунальной инфраструктуры, оптимизации затрат на производство коммунальных ресурсов.
Деятельность организаций коммунального комплекса Валдайского муниципального района характеризуется частыми технологическими отказами, неэффективным использованием природных ресурсов, загрязнением окружающей среды.
У большинства индивидуальных жилых домов отсутствует возможность подключения к ближайшим магистральным сетям газоснабжения.

 Перечень и анализ социальных, финансово-экономических
и прочих рисков реализации муниципальной программы
К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут управлять ответственный исполнитель муниципальной программы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести операционные и финансовый.
В рамках группы операционных рисков можно выделить  организационный риск.
Организационный риск связан с несоответствием организационной структуры реализации муниципальной программы ее задачам. Обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы зависит от принятия организационных решений, что требует четкой координации деятельности исполнителей муниципальной программы и отлаженных административных процедур, отсутствие которых может привести к задержкам в реализации муниципальной программы, срыву сроков и результатов выполнения отдельных мероприятий.
Операционные риски могут быть оценены как умеренные.
Финансовый риск связан с возможным финансированием муниципальной программы в неполном объеме, как за счет бюджетных средств, так и внебюджетных источников. Данный риск возникает по причине значительной продолжительности муниципальной программы, а также высокой зависимости ее успешной реализации от привлечения внебюджетных источников, возникновения необходимости выполнения дополнительных работ, при которых возможно возникновение непредвиденных расходов, удорожание стоимости материалов. Данный риск можно считать высоким.
Реализации муниципальной программы также угрожают риски, которыми невозможно управлять - ухудшение состояния экономики и форс-мажорные обстоятельства.
Ухудшение состояния экономики может привести к ухудшению основных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и бюджетных доходов. Риск для реализации муниципальной программы может быть оценен как высокий.
Возникновение обстоятельств непреодолимой силы (природные и техногенные катастрофы и катаклизмы) могут привести к существенному ухудшению состояния коммунальной инфраструктуры Валдайского муниципального района и потребовать концентрации средств на преодоление последствий таких катастроф. Такой риск для муниципальной программы можно оценить как низкий.

Механизм управления реализацией муниципальной программы
Администрация Валдайского муниципального района  осуществляет:
контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы в процессе ее реализации;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы;
подготовку при необходимости предложений по уточнению объемов финансирования, перечня и состава мероприятий, целевых показателей, соисполнителей и участников муниципальной программы;
 	участие в разработке и осуществлении реализации мероприятий муниципальной программы;
представление в рамках своей компетенции предложений комитету по корректировке муниципальной программы;
представление комитету отчета о ходе реализации мероприятий муниципальной программы;
представление комитету информации, необходимой для проведения оценки эффективности муниципальной программы и подготовки отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы.
Администрация Валдайского муниципального района обеспечивает составление отчетов о ходе реализации  муниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации Валдайского муниципального района от  26.08.2013 № 1160 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Валдайского муниципального района и их формирования и реализации».
Координация хода реализации муниципальной программы осуществляется заместителем Главы администрации муниципального района.
______________________